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YRITYSTUKINEUVOTTELUKUNNAN LAUSUNTO 

 
Maankäyttösektorin ilmastotoimenpidekokonaisuus  
 

1 Lausuntopyyntö ja tuen kuvaus 
 
Maa- ja metsätalousministeriö on pyytänyt 7.10.2020 yritystukineuvottelukunnalta lausuntoa siitä, 
täyttääkö Maankäyttösektorin ilmastotoimenpidekokonaisuus Euroopan unionin toiminnasta tehdyn 
sopimuksen (SEUT) 107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit ja siitä, mitä valtiontuki-
sääntöjen mukaista menettelyä tuen osalta tulisi noudattaa (lausuntopyyntö liitteenä).  

Lausuntopyyntö ei koske niitä maankäyttösektorin ilmastotoimenpidekokonaisuuteen sisältyviä tuki-
toimenpiteitä, joihin on tarkoitus soveltaa maa- ja metsätalousalan ja maaseutualan ryhmäpoik-
keusasetusta (komission asetus 702/2014), sillä maa- ja metsätalouden alkutuotantoon myönnettä-
vät tuet eivät kuulu yritystukineuvottelukunnan lausuntomenettelyn piiriin.   

Tuen tavoitteet ja sisältö  

Tukiohjelma on osa maa- ja metsätalousministeriön toteuttamaa maankäyttösektorin ilmastotoi-
menpidekokonaisuutta, jonka tavoitteena on saada vähintään 3 Mt CO2 -päästövähennyksiä vastaa-
vat nettovaikutukset vuoteen 2034 mennessä. Maankäyttösektorin ilmastotoimilla toteutetaan 
myös muita kansallisia sekä EU:n ilmastokehyksen ja kansainvälisten sopimusten mukaisia tavoittei-
ta.  

Määrärahalla rahoitettavien maankäyttösektorin ilmastotoimenpiteiden tavoitteena on kokonais-
kestävyys huomioiden edistää seuraavia tavoitteita: 1) ylläpitää ja vahvistaa hiilinieluja ja -varastoja 
lyhyellä ja pitkällä aikavälillä, 2) vähentää kasvihuonekaasujen päästöjä, 3) edistää maa- ja metsäta-
louden sopeutumista ilmastonmuutokseen sekä 4) tuottaa tavoitteisiin liittyvää tutkimustietoa ja 
edistää kyseisen tiedon käyttöä. Tukiohjelman budjetti on noin 5 miljoonaa euroa ja sen on tarkoitus 
olla voimassa 31.12.2025 saakka.  

Tukitoimenpiteen kansallisena oikeusperustana on valtionavustuslaki (688/2001) ja sen nojalla an-
nettu valtioneuvoston asetus maankäyttösektorin ilmastotoimenpiteiden toteuttamisesta.  
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2 Ennakkoarviointi 
 

2.1 EU:n lainsäädännön mukaisten valtiontuen edellytysten täyttyminen 
 
Tukitoimenpiteen arvioidaan täyttävän Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 
107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit siltä osin kuin tukea myönnetään taloudelliseen 
toimintaan eikä kyseessä ole tutkimus- ja kehitystyötä sekä innovaatiotoimintaa koskevien valtion-
tukipuitteiden (komission tiedonanto 2014/C 198/01, ”T&K&I-puitteet”) 28 kohdassa tarkoitettu yh-
teistyö yritysten kanssa. Komissio katsoo, että yhteistyöhön osallistuvat yritykset eivät saa epäsuo-
raa valtiontukea, jos jokin T&K&I-puitteiden 28 kohdassa mainituista edellytyksistä täyttyy. Lausun-
topyynnön mukaan tukea voitaisiin myöntää myös tällaiseen yhteistyöhön.  

 
Tuki myönnetään valtion varoista (vuoden 2020 talousarvion momentti 30.40.22) ja sen myöntää 
maa- ja metsätalousministeriö. Tukea voidaan myöntää taloudelliseen ja muuhun kuin taloudelli-
seen toimintaan. Lausuntopyynnön liitteiden mukaan kunnan tai maakunnan lakisääteisen tehtävän 
tai Suomen metsäkeskuksen julkisen hallintotehtävän hoitaminen olisi muuta kuin taloudellisena 
toimintaa.  

 
Taloudellisen ja muun kuin taloudellisen toiminnan välisen eron selventämiseksi unionin tuomiois-
tuin on johdonmukaisesti katsonut, että taloudellista toimintaa on kaikki toiminta, jossa tavaroita tai 
palveluja tarjotaan markkinoilla. Koska taloudellisten ja muiden kuin taloudellisten toimintojen väli-
nen ero riippuu jossain määrin jäsenvaltioiden poliittisista valinnoista ja taloudellisesta kehityksestä, 
ei ole mahdollista laatia tyhjentävää luetteloa toiminnoista, jotka lähtökohtaisesti eivät koskaan olisi 
taloudellisia. Komissio on kutenkin pyrkinyt selventämään taloudellisen ja muun kuin taloudellisen 
toiminnan välistä eroa useilla tärkeillä aloilla valtiontuen käsitettä koskevassa tiedonannossa 
(2016/C 262/01). SEUT 107(1) artiklaa ei sovelleta esimerkiksi silloin, kun valtio toimii julkisen vallan 
käyttäjänä tai kun julkisyhteisöt toimivat viranomaisen ominaisuudessaan. Yksikön voidaan katsoa 
toimivan julkisen vallan käyttäjänä, kun kyseessä oleva toiminta kuuluu valtion keskeisiin tehtäviin 
tai liittyy näihin tehtäviin luonteeltaan, tavoitteeltaan sekä siihen sovellettavilta säännöiltään. Jos 
julkisyhteisö harjoittaa taloudellista toimintaa, joka voidaan erottaa julkisen vallan käytöstä, kysei-
nen yhteisö toimii yrityksenä tämän toiminnan osalta. Jos sitä vastoin taloudellista toimintaa ei voi-
da erottaa julkisen vallan käytöstä, kaikki kyseisen yhteisön toiminnot liittyvät edelleen julkisen val-
lan käyttöön, eivätkä ne sen vuoksi kuulu yrityksen käsitteen piiriin (ks. tiedonannon 17 ja 18 kohta).  
 
Lausuntopyynnön ja sen liitteiden mukaan maa- ja metsätalousministeriö valitsisi avustettavat 
hankkeet julkisten hakujen perusteella. Tukitoimenpide olisi näin ollen valikoiva. Myös kauppa- ja 
kilpailuvaikutuksen arvioidaan täyttyvän taloudelliseen toimintaan myönnettävän tuen osalta.  
 
2.2 Valtiontukea koskeva menettelytapa 
 
Lausuntopyynnön mukaan osaan avustuksista voidaan soveltaa vähämerkityksistä tukea koskevaa 
yleistä de minimis -asetusta (komission asetus 1407/2013) silloin, kun tukea myönnetään metsäalan 
toimijoiden kertaluonteisiin ilmastokestävää metsätaloutta edistäviin hankkeisiin. De minimis -tuen 
myöntäminen tapahtuisi omalla erillisellä hankehaulla, jolloin enimmäistukimäärää ja tuen kasau-
tumista voitaisiin seurata. De minimis- asetuksen 3 artiklan mukaan tukitoimenpiteiden ei katsota 
täyttävän kaikkia SEUT 107(1) artiklan mukaisia kriteereitä, jos ne täyttävät asetuksessa vahvistetut 
edellytykset. Jäsenvaltion yhdelle yritykselle myöntämän vähämerkityksisen tuen kokonaismäärä ei 
saa olla yli 200 000 euroa minkään kolmen verovuoden jakson aikana. Enimmäismäärää laskettaessa 
on otettava huomioon kaikki kyseisen yrityksen mahdollisesti eri viranomaisilta saamat de minimis -
tuet.  
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Lausuntopyynnön mukaan tukitoimenpiteeseen voidaan tuettavasta hankkeesta riippuen soveltaa 
yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen (komission asetus EU 651/2014 muutoksineen, ”RPA”) tutkimus- ja 
kehityshankkeisiin myönnettävää tukea koskevaa 25 artiklaa, pk-yrityksille myönnettävää innovaa-
tiotukea koskevaa 28 artiklaa tai koulutustukea koskevaa 31 artiklaa. Kyseisten säännösten nojalla 
myönnetty tuki vapautetaan SEUT 108(3) artiklan mukaisesta ennakkoilmoitusvelvollisuudesta edel-
lyttäen, että tukitoimenpide täyttää asetuksen I luvun yleiset edellytykset sekä kyseisen artiklan eri-
tyiset edellytykset.  
 
RPA:n 25 artiklan mukaan tutkimus- ja kehityshankkeen tuetun osan on kuuluttava kokonaan vähin-
tään yhteen seuraavista luokista: a) perustutkimus, b) teollinen tutkimus, c) kokeellinen kehittämi-
nen; tai d) toteutettavuustutkimukset. Tuensaajakohtainen tuki-intensiteetti voi olla enintään: a) 
100 prosenttia tukikelpoisista kustannuksista, kun on kyse perustutkimuksesta; b) 50 prosenttia tu-
kikelpoisista kustannuksista, kun on kyse teollisesta tutkimuksesta; c) 25 prosenttia tukikelpoisista 
kustannuksista, kun on kyse kokeellisesta kehittämisestä; ja d) 50 prosenttia tukikelpoisista kustan-
nuksista, kun on kyse toteutettavuustutkimuksista. Tutkimus- ja kehityshankkeiden tukikelpoiset 
kustannukset eritellään RPA:n 25 artiklan 3 kohdassa määriteltyjen tutkimus- ja kehitystyön luokkien 
mukaisesti. Tutkimus- ja kehitystyöhön myönnettävää tukea koskevat määritelmät sisältyvät RPA:n 
2 artiklan 83–98 kohtiin.  
 
Pk-yrityksille myönnettävän innovaatiotuen tukikelpoisia kustannuksia ovat RPA:n 28 artiklan mu-
kaan a) patenttien ja muiden aineettomien omaisuuserien hankkimiseen, voimaansaattamiseen ja 
puolustamiseen liittyvät kustannukset; b) tutkimus- ja tiedonlevittämisorganisaation tai suuren yri-
tyksen korkeasti koulutetun henkilöstön tilapäiseen siirtoon liittyvät kustannukset, kun henkilöstö 
palkataan uuteen tutkimus-, kehitys- ja innovointitehtävään tuensaajan palvelukseen eikä se korvaa 
muuta henkilöstöä; ja c) innovaatiotoiminnan neuvontapalveluihin ja innovaatiotoimintaa tukeviin 
palveluihin liittyvät kustannukset. Tuki-intensiteetti voi olla enintään 50 prosenttia tukikelpoisista 
kustannuksista, ellei kyseessä ole 28 artiklan 4 kohdassa tarkoitettu erityistapaus, jolloin tuki-
intensiteetti voidaan tietyin edellytyksin korottaa 100 prosenttiin. Pk-yrityksillä tarkoitetaan yrityk-
siä, jotka täyttävät RPA:n liitteen I mukaiset perusteet. Pk-yrityksille myönnettävää tukea koskevat 
määritelmät sisältyvät RPA:n 2 artiklan 62–65 kohtiin. 
 
RPA:n 31 artiklan mukaista koulutustukea ei saa myöntää koulutukselle, jota yritykset järjestävät 
noudattaakseen velvoittavia kansallisia koulutusnormeja. Tukikelpoisia kustannuksia ovat tietyin 
edellytyksin a) kouluttajista aiheutuvat henkilöstökustannukset; b) kouluttajien ja koulutettavien 
toimintakustannukset, jotka liittyvät suoraan koulutushankkeeseen; c) koulutushankkeeseen liitty-
vien neuvontapalveluiden kustannukset; ja d) koulutettavista aiheutuvat henkilöstökustannukset ja 
yleiset välilliset kustannukset. Tuki-intensiteetti saa olla enintään 50 prosenttia tukikelpoisista kus-
tannuksista. Tuki-intensiteettiä voidaan korottaa enintään 70 prosenttiin, jos 31 artiklan 4 kohdassa 
määritellyt edellytykset täyttyvät.  
 
Tukiohjelmaa koskeva asetusluonnos sisältää ainoastaan yleiset viittaukset yleiseen ryhmäpoikkeuk-
seen ja de minimis -asetukseen sekä maininnan siitä, että avustuksen tulee täyttää RPA:n mukaiset 
edellytykset silloin, kun sen oikeusperustana on RPA ja de minimis -asetuksen mukaiset edellytykset 
silloin, kun oikeusperustana on de minimis -asetus.  

 
3 Esitys yritystukineuvottelukunnan lausunnoksi  

 
Yritystukineuvottelukunta puoltaa ennakkoarvioinnissa esitettyä ja toteaa, että lausunto-
pyynnön mukainen tuki täyttää EU:n lainsäädännön mukaiset valtiontuen edellytykset sil-
tä osin kuin tukea myönnetään taloudelliseen toimintaan eikä kyseessä ole T&K&I-
puitteiden 28 kohdassa tarkoitettu yhteistyö yritysten kanssa. 
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Valtiontukea koskevana menettelytapana kyseessä olevan tukiohjelman tapauksessa voi-
daan soveltaa yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen 25 artiklaa silloin, kun kyseessä on kysei-
sen artiklan soveltamisalaan kuuluva tutkimus- tai kehityshanke, 28 artiklaa silloin, kun 
kyseessä on kyseisen artiklan soveltamisalaan kuuluva pk-yritysten innovaatiotuki ja 31 
artiklaa silloin, kun kyseessä on kyseisen artiklan soveltamisalaan kuuluva koulutustuki. 
muassa kielto myöntää tukea vaikeuksissa olevalle yritykselle sekä tuen kannustava vai-
kutus. Neuvottelukunta korostaa, että ryhmäpoikkeusasetuksen soveltaminen edellyttää, 
että myönnettävä tuki täyttää asetuksen I luvun yleiset edellytykset, kuten kiellon myön-
tää tukea vaikeuksissa oleville yrityksille. Lisäksi tukitoimenpiteeseen sovelletaan asetuk-
sen II luvun valvonta- ja raportointisäännöksiä.  
 
Valtiontukea koskevana menettelytapana voidaan soveltaa myös vähämerkityksistä tukea 
koskevaa yleistä de minimis -asetusta silloin, kun yleinen ryhmäpoikkeusasetus ei sovellu. 
Neuvottelukunta korostaa, että yhdelle yritykselle myönnettyjen vähämerkityksisten tu-
kien kokonaismäärä ei tällöin saa olla yli 200 000 euroa kolmen peräkkäisen verovuoden 
jakson aikana ottaen huomioon kaikki yritykselle myönnetyt de minimis -tuet. 
 
Yritystukineuvottelukunta pitää tärkeänä, että tukiohjelmaa koskevasta valtioneuvoston 
asetuksesta kävisi selkeästi ilmi, mitä säännöksiä tukitoimenpiteeseen sovelletaan silloin, 
kun tuki myönnetään yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen nojalla ja mitä säännöksiä silloin, 
kun tuki myönnetään yleisen de minimis-asetuksen nojalla. Lisäksi yritystukineuvottelu-
kunta suosittelee, että keskeiset tukitoimenpiteeseen sovellettavat ryhmäpoikkeusasetuk-
sen tai de minimis-asetuksen ehdot sisällytettäisiin asetusta täydentävällä, yksityiskohtai-
semmalla tasolla esimerkiksi tukea koskeviin hakuohjeisiin.  
 
Tukiohjelman on tarkoitus olla voimassa 31.12.2025 saakka. Yritystukineuvottelukunta 
kiinnittää huomiota siihen, että tukiohjelmaan sovellettavat nykyiset EU:n valtiontu-
kisäännöt ovat voimassa 31.12.2023 saakka ja että tarvittaessa tukiohjelman kansallista 
oikeusperustaa tulee muuttaa valtiontukisääntöjen muutosten edellyttämällä tavalla. 
 
 
 

 
 

Esittelijä: Erityisasiantuntija Tanja Müller  

 
 
 
 
 
LIITTEET 
 
Maa- ja metsätalousministeriön lausuntopyyntö 7.10.2020.  
 
Luonnos VNA maankäyttösektorin ilmastotoimenpiteiden toteuttamisesta.  
 
Luonnos VNA taustamuistioksi.  
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